
 
 
 
 
 
 
      

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ã R Â R E  A  nr.23 

din  29 ianuarie 2009 
privind repartizarea unor spaţii cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă  

situate în Municipiul Arad  
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr.3527 din 23.01.2009; 
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Tehnice a Primăriei Municipiului Arad, 
înregistrat cu nr. 3528/T4/23.01.2009; 
-solicitările domnilor parlamentari:Matula Iosif–Europarlamentar; Funeriu Daniel Petru Europarlamentar; Riviş 
Tipei Lucian–Deputat al Colegiului Uninominal nr.1, Cionca Iustin Deputat al Colegiului nr.7, Gőndőr  Marius 
Sorin,  Deputat al Colegiului nr.6, înregistrate la Primăria Municipiului Arad; 
-rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-art.1 şi art.27 din O.U.G. nr.40/1999, privind protecţia chiriaşilor şi stabilirea chiriei pentru spaţiile cu destinaţia 
de locuinţe şi H.G.R. nr. 310/2007; 
-prevederile Legii nr. 334/2006, privind finanţarea activităţii partidelor politice şi a campaniilor electorale; 

În temeiul prevederilor art.36, alin.(2), lit.c, d  din Legea nr. 215/2001, legea administraţiei publice 
locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,   
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1–Se repartizează cu titlu de închiriere, pentru  perioada mandatului, în vederea funcţionării unui 
cabinet, spaţiul cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă, situat în Municipiul Arad, Strada Horia nr.2, ap.6C, 
compus din birou şi hol comun, Domnului Iosif Matula,  europarlamentar. 

Art.2–Se repartizează cu titlu de închiriere, pentru perioada mandatului, în vederea funcţionării unui 
cabinet, spaţiul cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă, situat în Municipiul Arad, Strada Horia nr.2, ap.6C, 
compus din birou şi hol comun, Domnului Funeriu Daniel Petru, europarlamentar  

Art.3–Se repartizează cu titlu de închiriere, pentru perioada mandatului legislativ, în vederea funcţionării 
unui cabinet parlamentar, spaţiul cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă, situat în Municipiul Arad, Cartier 
Micalaca, Bl.108 B, compus din birou, antreu şi grup sanitar,  Domnului Deputat al Colegiului Uninominal 
numărul 1 Arad-Riviş Tipei Lucian. 

Art.4–Se repartizează cu titlu de închiriere, pentru perioada mandatului legislativ, în vederea funcţionării 
unor cabinete parlamentare, spaţiul cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă, situat în Municipiul Arad, 
Bulevardul Revoluţiei nr.74, et. II, compus din 4 birouri şi antreu, coridor şi WC comun, în cotă de ½ -Domnului 
Cionca Iustin,  Deputat al Colegiului nr.7 şi Domnului Gőndőr Marius Sorin,  Deputat al Colegiului nr.6. 

Art.5–Pentru spaţiile prevăzute în prezenta hotărâre se interzice schimbarea destinaţiei, orice modificare 
ducând de drept la revocarea închirierii spaţiului atribuit. 

Art.6–Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Muncipiului Arad, prin Serviciul 
Administrare Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 
Traian-Ion VLAICU-HERGANE  Doina PAUL 

SL/SL, verif.SL, Ex.3, 
1 ex.Instituţia Prefectului- Judeţul Arad 
1 ex.Serrviciul Administrare Patrimoniu,  
1 ex.Dosar şedinţă CLMA 29 01 2009 

cod:PMA– S1-02 



ROMÂNIA    Proiect    Avizat: 
JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD           SECRETAR, 
CONSILIUL LOCAL            Doina Paul 
 
 
    HOTĂRÂREA nr._________ 
    Din _________________2008 

Privind repartizarea unor spaţii cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă,  
situate în Municipiul Arad   

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. 1843/________; 
- raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei tehnice a Primăriei municipiului 

Arad, înregistrat cu nr. 1843/T4/22.01.2009; 
- solicitările domnilor parlamentari: Matula Iosif – Europarlamentar; Funeriu Daniel Petru – 

Europarlamentar; Riviş Tipei Lucian – Deputat al Colegiului Uninominal nr. 1, Cionca Iustin - 
Domnului Deputat al Colegiului nr. 7, şi Gőndőr  Marius Sorin - şi Domnului Deputat al Colegiului 
nr. 6, înregistrate la Primăria Municipiului Arad; 

- avizele comisiilor Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- prevederile art. 1 şi art. 27 din O.U.G. nr. 40/1999, privind protecţia chiriaşilor şi stabilirea chiriei 

pentru spaţiile cu destinaţia de locuinţe, completată de H.G. nr. 310/2007; 
- potrivit prevederilor Legii nr. 334/2006, privind finanţarea activităţii partidelor politice şi a 

campaniilor electorale; 
- în temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit. c, d,  din Legea nr. 215/2001, legea adimistraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,   
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1 – Se repartizează cu titlu de închiriere, pe perioada mandatului, în vederea funcţionării unui cabinet, 
spaţiul cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă, situat în Muncicipiul Arad, Strada Horia nr. 2, ap. 6C, 
compus din birou şi hol comun, Domnului Europarlamentar Matula Iosif. 
Art. 2 – Se repartizează cu titlu de închiriere, pe perioada mandatului, în vederea funcţionării unui cabinet, 
spaţiul cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă, situat în Muncicipiul Arad, Strada Horia nr. 2, ap. 6C, 
compus din birou şi hol comun, Domnului Europarlamentar Funeriu Daniel Petru. 
Art. 3 – Se repartizează cu titlu de închiriere, pe perioada mandatului legislativ, în vederea funcţionării unui 
cabinet parlamentar, spaţiul cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă, situat în Muncicipiul Arad, Cartier 
Micalaca, Bl. 108 B, compus din birou, antreu şi grup sanitar,  Domnului Deputat al Colegiului Uninominal 
numărul 1 Arad Riviş Tipei Lucian. 
Art. 5 – Se repartizează cu titlu de închiriere, pe perioada mandatului legislativ, în vederea funcţionării unor 
cabinete parlamentare, spaţiul cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă, situat în Muncicipiul Arad, 
Bulevardul Revoluţiei nr. 74, et. II, compus din 4 birouri şi antreu, coridor şi WC comun, în cotă de ½ - 
Domnului şi Domnului Deputat al Colegiului nr. 7 - Cionca Iustin şi Domnului şi Domnului Deputat al 
Colegiului nr. 6  - Gőndőr Marius Sorin. 
Art. 6 – Pentru spaţiile prevăzute în prezenta hotărâre se interzice schimbarea destinaţiei, orice modificare 
ducând de drept la revocarea închirierii spaţiului atribuit. 
Art. 7 – Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Muncipiului Arad, prin Serviciul 
Administrare Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ    SECRETAR, 
         Doina Paul 

 
 
 
 



 
 
 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. _______/_______ 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 

  Având în vedere solicitările pentru birouri parlamentare, şi necesitatea ca aleşii locali şi 
europarlamentari să işi poată desfăşura şi organiza în cele mai bune condiţii relaţiile cu cetăţenii şi societatea 
civilă din municipiu şi judeţ, consider oportun adoptarea unei hotărâri privind repartizarea unor spaţii cu altă 
destinaţie decât aceea de locuinţă, în acest scop.  

 
 
 
 

PRIMAR, 
Ing. Gheorghe Falcă 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA PATRIMONIU 
SERVICIUL ADMINISTRARE PATRIMONIU 
NR. 1843 /T4/22.01.2009 
 
 

RAPORT 
Privind repartizarea unor spaţii cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă,  

situate în Municipiul Arad   
 
 

Având în vedere că: 
- la sfârşitul anului 2008, au avut loc alegeri parlamentare şi europarlamentare, în urma 

cărora au fost aleşi de către electorat noi senatori, deputaţi şi europarlamentari, şi necesitatea acestora de a 
beneficia de cabinete parlamentare, în vederea organizării activităţii de relaţii cu cetăţenii, societatea civilă 
din Arad, şi din teritoriu, precum şi colegiile pe care le reprezintă; 

- menţionăm faptul că spaţiile cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă ce urmează a fi 
repartizate, sunt destinate acelor parlamentari care nu au reuşit să işi amenajeze birourile în sediile partidelor 
din care fac parte.  
 

Este necesară adoptarea unei hotărâri privind repartizarea următoarelor spaţii cu altă 
destinaţie decât aceea de locuinţă, situate în Municipiul Arad, în favoarea celor aleşi, după cum urmează:   

 
 – Se repartizează cu titlu de închiriere, pe perioada mandatului, în vederea funcţionării unui cabinet, spaţiul 
cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă, situat în Muncicipiul Arad, Strada Horia nr. 2, et. I ap. 6C, compus 
din birou şi hol comun, Domnului Europarlamentar Matula Iosif; 
 
 – Se repartizează cu titlu de închiriere, pe perioada mandatului, în vederea funcţionării unui cabinet, spaţiul 
cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă, situat în Muncicipiul Arad, Strada Horia nr. 2, et. I ap. 6C, compus 
din birou şi hol comun, Domnului Europarlamentar Funeriu Daniel Petru; 
 
 – Se repartizează cu titlu de închiriere, pe perioada mandatului legislativ, în vederea funcţionării unui 
cabinet parlamentar, spaţiul cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă, situat în Muncicipiul Arad, Cartie 
Micalaca Bl.. 108 B, compus din birou, antreu şi grup sanitar, Domnului Deputat al Colegiului Uninominal 
numărul 1 Arad -  Riviş Tipei Lucian; 
 
 
 – Se repartizează cu titlu de închiriere, pe perioada mandatului legislativ, în vederea funcţionării unui 
cabinet parlamentar, cota de ½ din spaţiul cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă, situat în Muncicipiul 
Arad, Bulevardul Revoluţiei nr. 74, et. II, compus din 4 birouri şi antreu, coridor şi WC comun, Domnului 
Deputat al Colegiului nr. 7 - Cionca Iustin Arghir Marinel şi Domnului Deputat al Colegiului nr. 6 -  Gőndőr 
Marius Sorin; 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU, 
 Ioan Ignat  Florica Popa 

 
 


	H O T Ã R Â R E  A  nr.23
	din  29 ianuarie 2009

